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POoe no Rotulo

v’ Criado em 2014
v’ Familias que lidam com alergia alimentar
v’ Direito a alimentacdo adequada, a informacdo, a saude e a vida

v’ Sensibilizacdo da sociedade para o tema da alergia alimentar e
regulamentacao da rotulagem destacada dos principais alergénicos nos
alimentos e bebidas.
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POoe no Rotulo

v’ Realizacdo de palestras e participacdo em eventos educativos
v Producio de artigos para apresentacdo em Congressos e revistas especializadas

v Producdo de material informativo com o objetivo “traduzir” a linguagem cientifica

v’ Contribuicdo para o “Caderno de Referéncia de Necessidades Alimentares
Especiais” do FNDE

CRIANCA COM ALERGIA

Cartilhada ALIMENTAR NA ESCOLA
o Alergia Alimentar _ —
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ALIMENTOS COMO
NTO DE TUTELA DOS
DA POPULAGAD COM
ALIMENTAR ESPECIAL

= CUIDADOS « INCLUSAD « RECEITAS
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POoe no Rotulo

v Representa o Brasil em associacdes internacionais de organizacdes de

pacientes, como a International Food Allergy & Anaphylaxis Alliance — IFAAA e o
Patients Organizations’ Comitee do EAACI.
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POoe no Rotulo

v’ Participacdo em congressos e simpdsios nacionais e internacionais, representando
pacientes, além de audiéncias publicas no Congresso Nacional e em ambito
regional

Audiéncia piblica debate a proposta de instituigio B
da semana de conscientiza¢dio das alergias alimentares | =
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Necessidades alimentares
especials

Podem ser entendidas como a necessidade de adequacao da dieta (para
restringir determinado alimento ou grupo de alimentos, ou para suplementar)
em decorréncia de doencas cronicas nao transmissiveis adquiridas ou
hereditarias, temporarias ou permanentes. Entre elas, destacam-se, entre
outras:

- Alergia alimentar

- Intolerancia alimentar

- Doenca celiaca

- Diabetes

- Dislipidemias e hipertensao arterial sistémica

Fontes:
BRASIL. Ministério da Saude. Secretaria de Atencdo a Saude. Departamento de Atencdo Basica. Politica Nacional de Alimentagdo
_ e Nutri¢do. 22 ed. Brasilia: Ministério da Saude, 2012
PQE No BRASIL. Ministério da Educagdo. Caderno de referéncia sobre alimentagdo escolar para estudantes com necessidades alimentares
ROTU I_o especiais / Programa Nacional de Alimentagéo Escolar. Brasilia: FNDE, 2016.
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Alergia alimentar

Problema de saude publica.

7

E uma reacdo exagerada do organismo apds a ingestdo, inalacdo e/ou
contato com determinado(s) alimento(s).

- Reacgles: cutaneas (urticdria, angioedema), gastrintestinais (edema e
prurido de I|abios, lingua ou palato, vomitos e diarreia, esofagite),
respiratdrias (broncoespasmo, coriza) e reacdes sistémicas (anafilaxia e
choque anafilatico — ex. edema de glote).

- Qualquer alimento pode causar alergia, mas os principais sao leite, soja,
ovo, trigo, castanhas, amendoim, crustaceos e peixe.

- As alergias alimentares podem aparecer em qualquer idade e afetar adultos
e criangas.

pQE NO
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Fonte: Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar, ASBAI, 2018.
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Dados da alergia alimentar

- Sua prevaléncia aumentou nas Ultimas décadas em todo o mundo. ()

- Estima-se que a prevaléncia seja aproximadamente de 6% em criancas
menores de trés anos, e de 3,5% em adultos. (1)

- Dados recentes sobre incidéncia de anafilaxia (forma mais grave de reacao
alérgica — ex. edema de glote) no Brasil apontam uma prevaléncia em torno
de 6,2%, sendo a alergia alimentar a segunda causa de anafilaxia (logo atras
das reacdes a medicamentos). ?)

- As alergias tém persistido por mais tempo e as reacdes tém sido cada vez
mais graves. (3)

Fontes: (! Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar, ASBAI, 2018. (2 GAGETE E, et al. “Who has anaphylaxis in
- N Brazil? Validation of a questionnaire for population studies” in World Allergy Organization Journal 201710:40. 3
E 0 TANG ML, MULLINS RJ. “Food allergy: is prevalence increasing?” in Intern Med J. 2017 Mar;47(3):256-261.
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APLV

Alergia a proteinas
Ww__an—
do leite, de ' vaca

Hipersensibilidade
do organismo a ingestao de leite, inalacao
efou toque.

Rapidas: podendo ser urticaria, broncoespasmo,
manifestacoes gastrointestinais agudas e,
eventualmente, anafilaxia.

Tardias: gastrointestinais em pacientes com atopia
(p.ex. dermatite atopica), sangue nas fezes em

lactentes, vomitos, diarreia, déficit de
CFESCEI‘I’IEHtD, entre outros.

As reacoes nao dependem da quantidade de leite
ingerido, ndo podendo nem tragos de leite.

Exames de sangue, prick test, teste de
provocagao oral em ambiente hospitalar.
Diagndstico clinico: dieta de exclus3o por um
prazo e teste de provocagdo com a
exposicao ao alérgeno.
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Intolerancia

L
O QUE E?

a lactose

Deficiéncia enzimatica
(caréncia ou baixa producao da lactase),
dificultando a absor¢do do agucar (LACTOSE)
presente no leite.

REACOES

Mais comuns: diarreia (ou as vezes constipacdo),
distensdo abdominal, gases, ndusea e
sintomas de ma digestdo.

A severidade dos sintomas dependera da
quantidade de lactose ingerida assim como da
quantidade que o organismo tolera.

DIAGNOSTICO

Confirmagdo por exame: teste de intolerancia a
lactose, teste de hidrogénio na respiracdo

P@E NO e/ou teste de acidez nas fezes.
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SEM LACTOSE
NAO QUER DIZER SEM LEITE

ALERGICOS:
CONTEM LETE

.,A@:aa,

| LEIA SEMPRE O ROTULO!



Alergia a trigo x doenca celiaca

X intolerancia ao gluten

- Quem tem alergia a trigo pode consumir todos os demais cereais que
contém gluten (a ndo ser que tenha alergia a um ou mais deles).

- Doenga celiaca: doenca inflamatdria crénica do intestino delgado causada
pela ingestdao de alimentos contendo gluten (proteina presente no trigo,
cevada e centeio) em individuos geneticamente suscetiveis.*

- Intolerancia ao gluten ou sensibilidade ao gluten nao celiaca: forma de
intolerancia ao gluten quando a doenca celiaca e a alergia ao trigo foram

excluidas.*
* Devem ser excluidos da dieta os cereais que contém gluten (trigo,
triticale, kamut, spelta, centeio, cevada, malte e aveia — no caso da
aveia, ha algumas empresas produzindo aveia sem contaminacao
pQE NO com o gluten, o que deve estar informado no rétulo).
ROTULO
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Rotulagem de alergénicos

RDC n2 26/15 (Anvisa): DispGe sobre os requisitos para rotulagem
obrigatdria dos principais alimentos que causam alergias alimentares.

Reunido na Anvisa (abr/14)

Consulta Publica (jul-ago/14)

Audiéncia Publica (mai/15)
Aprovacao da RDC 26/15 (jun/15)
Anvisa mantém o prazo de adequacdo (jun/16)

RDC 26/15 em vigor (3/jul/16)

E NO
PoTuLo
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Rotulagem de alergénicos

" Atuacao do movimento Poe no Rétulo na esfera administrativa e
judicial pela implementacdo da RDC 26/15.

= Recorde de participacao popular em todas as etapas.

= Adocao de politica publica de protecao a populacao vulneravel,
garantindo DHAA e direito a informacao.

boles e outros pratos, tanto doces
quanto salgados.

pratos, tanto doces quanto

INGREDIENTE: Ficula de Batata.
CONTEM GLUTEN, Produto
naturalments sem gliten e produzido
em local onde &30 processados
alimentos com gliten,

INGREDIENTE: Fécula de Batata.
NAO CONTEM GLUTEN.

CONSERVAR EM LOCAL SECO,
FRESCO E AREJADO.

ALERGICOS: PODE CONTER TRIGO,
INFORMAGAO NUTRICIONAL SOJA, LEITE, OVO, GIRASSOL E GERGELIM.
T e CONSERVAR EM LOCAL SECO,
R g P FRESCO E AREJADO.
"=\ 5,0E NO Carboarics
2 PO Nio contém quantidades significativas de INFORMAGAO NUTRICIONAL
I EL'.',.".‘.‘;"._..’ ...?'..u..i PR t"lm:immm mﬂﬂ TR
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Rotulagem de alergénicos

Conhecimento da rotulagem de produtos industrializados
por familiares de pacientes com alergia a leite de vaca

Knowledge of industrialized dairy products labels by parents of patients allergic to cow’s milk

Bruna de Lima Binsfeld®, Antonio Carlos Pastorino®, Ana Paula B. M. Castro®, Glauce Hiromi Yonamine?, Andréa Keiko F. Gushken®,
Cnstina Miuki A. Jacob®

RESUMO Conclusdes: Constatou-se deficiente compreensio e iden-

L . . . L tificacio, por parte dos pais, dos termos relacionados ao leite
Objetivo: Avaliar a capacidade de identificacio dos ter- . N . 2 ~

. . ; apesar das orientacies recebidas. E fundamental a adequacio
mos relacionados ao leite de vaca em rétulos de produtos ~ L. . ~
. . . . .. darotulagem e a adogio de novas estratégias para orientagio
industrializados por familiares de pacientes com alergia a

bebida.

Misadabbiiidiig ool dacceiciin basaalo aman—

Resultados: Dos 52 entrevistados, 80,89 eram mdes e

da leitura de rétulos, possibilitande a busca e a identificacio

de produtos que contenham leite de vaca.

79,0% apresentavam nivel médio ou superior de escolarida-
de. A mediana do tempo em seguimento ji com orientacio

Cena'rio ante rior para dieta de exclusdo era de dois anos e sete meses (trés

meses a 17 anos e seis meses). A leitura habitual de rérulos

H H de alimentos, medicamentos e cosméticos foi relatada por
(alergla allmentar) 7 T BN L0 o AL OL | -
Ay gD O BN

A

. | e =
D e

Entre as reages alérgicas ocorridas no seguimento
foram relacionadas a erros na leitura de rétulos.
caseina e caseinato foram os termos identificados por 92.3%

- E NO 38,5% e 23,19 dos familiares, respectivamente. Lactato foi

BINSFELD, B. L. et al. Rev Paul Pediatr 2009. (HC-FMUSP)

Y. interpretado como presenga de leite de vaca por 51,9% dos
ROTULO entrevistados. Na segunda etapa, os familiares identificaram
a lactose (55.89), a caseina (26,9%) e o caseinato (5,8%)

como substincias relacionadas ao leite.
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Rotulagem de alergénicos —
RDC 26/15

Leite Castanha-do-Para ou : Latex
, : Nozes Amendoim
(mamiferos) do Brasil natural
Soja Castanha-de-caju Peca Trigo
Ovos Améndoa Pistache CarEie
Peixe Avela Pinoli Cevada
Crustaceos Macadamia Castanhas Aveia
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Rotulagem de alergénicos —
RDC 26/15

v" Principais alergénicos devem ser
destacados imediatamente apds ou
abaixo da lista de ingredientes;

v" Caixa alta (MAIUSCULAS);
v Negrito;

v~ Cor contrastante com a do fundo
(legibilidade);

v Tamanho da fonte nunca menor que |
a da lista de ingredientes.

este produto d
dafMmMAaZanard~ ,‘E.U,E_SLE_E -
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Rotulagem de Alergénicos —
RDC 26/15

Quando nao for possivel garantir a auséncia_de contaminacdo cruzada
dos alimentos, ingredientes, aditivos alimentares ou coadjuvantes de
tecnologia, deve constar no rétulo:

ALERGICOS: PODE CONTER...

O alerta de PODE CONTER nao tem relacao com a quantidade: o alergénico
pode estar presente em quantidade minima (tracos) ou até mesmo conter
quantidades elevadas da proteina alergénica e isso pode variar de lote para
lote. - :

-:.-r'.-. 11n1 r_'“'-; adio e citrato de s l.-: dio. Alfﬂtjl(ﬂi: CONT EM.LIEITE.
PODE CONTER DERIVADOS DE SOJA. NAD CONTEM GLUTEN.
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ALERGICOS: PODE CONTER

*Os rotulos informam o risco, mas a orientacao é individualizada.

° Importante: a rotulagem preventiva nao pode substituir as boas
praticas de fabricacao.

Allergic reaction to peanut residue
kills 22-year-old Twin Cities man

Days before, Bruce Kelly had eaten candy from the same
container with no reaction, his mother said.

By Mary Lynn Smith Star Tribune JANUARY 22, 2016 — 12:21PM

Bruce Kelly avoided peanuts all his life
because of allergies. But, with so many
foods now containing nut warning
labels, the 22-year-old Ramsey man had
found he could eat many labeled foods
without a reaction.

On Monday, chocolate packaged with
that warning killed Kelly, even though
he had already eaten several chocolates
from the same package with no adverse
effects.

»

Bruce Kelly had stopped minding

some peanut warning labels. "Nearly every chocolate bar you buy has

the peanut warning on it,” Kelly's father,

Brian, said Thursday. "It's like crying
wolf too many times." But Bruce and his twin brother, who also has a
peanurt allergy, had never had a reaction to such foods.

0O Y B @poenorotulo poenorotulo.com.br



ALERGICOS: PODE CONTER

Accidental food allergy reactions: Products and
undeclared ingredients

W. Marty Blom, PhD,*® Anouska D. Michelsen-Huisman, RD,® Harmieke van Os-Medendorp, PhD,”
Gert van Duijn, PhD,” Mary-lene de Zeeuw-Brouwer, BSc,” Astrid Versluis, MSc, MANP,®

Jacqueline J. M. Cast iller, PhD,” Hubert P. J. M. Noteborn, PhD,? Astrid G. Kruizinga, MSc,*
Andreé C. Knulst, PhD, MD,” and Geert F. Houben, PhD** Zeist and Utrecht, The Netherlands

GRAPHICAL ABSTRACT

Accidental food allergy reactions: products and undeclared ingredients

No allergic reaction

Unintended Allergen Presence 54% of srudy pamcupants

ey e LI L
N _N

. . . Unexpected allergic reactions

. . 46% of participants; 2.1 reactions/year
o B

Consumed food products f w f i T

37% of tested products
No Advisory Labelling

8
:
i

Abbreviations

PPM: Parts per million (mg/kg) of
allergenic protein in the consumed food

Advisory labelling: Voluntary ‘may
contain’ precautionary allergen labeling,
warning statements with various
wordings on food products

PPM (mg/kg)
allergenic protein
——
—
—
-

0O Y B @poenorotulo

Blom, W. M. et al. Journal of Allergy and Clinical Immunology, 2018
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Rotulagem do gliten

- Lei federal n2 10.674/03: obriga a que os produtos alimenticios
comercializados informem sobre a presenca de gluten, como medida
preventiva e de controle da doenga celiaca.

“Art. 12 Todos os alimentos industrializados deverdo conter em seu
rotulo e bula, obrigatoriamente, as inscricdes "contém Gluten" ou
"ndo contém Gluten", conforme o caso.”

o T ————
- _ INGREDIENTES:
ha de trigo enriquecida com ferro e 4
~_ f6lico. CONTEM GLOTEN,
ICOS: CONTEM DERIVADO DE TRIGO

: Manter em local seco e fresco,
erto, consumir em 30 dias,

acao) Nitricional
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Contém gluten x pode conter trigo™

GERENCI|A GERAL DE ALIMENTOS 9 PERGUNTAS
& RESPOSTAS
ALERGICOS: CONTEM CEVADA; ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE
TRIGQ), deve ser veiculada a adverténcia: CONTEM GLUTEN, pois a Lei n.
10.674/2003 nao estabelece um limite de gliten para a declaragdo da sua auséncia.

Geréncia de Registro de Alimentos

CHOCOLATE AMARGO

INGREDIENTES: MASSA DE CACAU, AGUCAR, MANTE!

aromaTiANTE ALERGICOS: PODE CONTER Eﬁﬁm
AVELA, NOZES, ANHA-DE-CAJU, OVO, PECA,

PISTACHE, MACAD 16O
CONTEM LACTOSE. CONTEM E"ﬁm ECEVADA
INFORMACAD NUTRICIONAL: PARPAN NE 2% = /418 NA DADBAL 11ainn

POE NO
rOTULO * trigo, centeio, cevada, aveia e suas estirpes hibridizadas
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Rotulagem de lactose

- RDC n? 135/17 (Anvisa): Altera a Portaria SVS/MS n? 29, de 13/01/98, que
aprova o regulamento técnico referente a alimentos para fins especiais, para
dispor sobre os alimentos para dietas com restricdao de lactose (alimentos
especialmente processados ou elaborados para eliminar ou reduzir o conteudo

de lactose)

- RDCn2136/17 (Anwsa) Estabelece os r(EirErrrETs

T Ve

de \.e;\ie
cnn W

ME NE | RITEHUT ummr\rurw Y] (

oy

g 200
Igual ou acima de 100mg/100g ou

b e i)
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CONTEM LACTOSE X PODE CONTER LEITE

GERENCIA GERAL DE ALIMENTOS

Geréncia de Registro de Alimentos

36. Se meu produto traz a adverténcia “ALERGICOS: PODE CONTER
LEITE"”, deve também trazer a adverténcia “CONTEM LACTOSE"?

A adverténcia “ALERGICOS: PODE CONTER LEITE” deve ser utilizada somente
quando o produto ndo contiver adi¢do intencional de leite e o fabricante, mesmo
apos a adogdo de um Programa de Controle de Alergénicos, ndo assegurar a

auséncia de derivados de leite.

A RDC n. 26/2015 n3ge
ser utilizados pelas
adverténcia de col

Ingredientes:
Acucar, sagu de mandioca, suco
desidratado de uva, regulador
de acidez acido fumarico,
aromatizante e corantes: bordeaux S
e azul brilhante FCF.

evidéncias disponivg
alérgenos alimentars
alimentares.

Ja a RDC n. 136/201
ser declarada quantd
100 miligramas por 1
Isso significa que, n
permitir o controle da

E AMENDOIM. CONTEM GLUTEN

0O Y B @poenorotulo

ALERGICOS: PODE CONTER SOJA, TRIGO,
LEITE, OVOS, CEVADA, CENTEIQ, AVEIA,

5]PERGUNTAS
4l & RESPOSTAS

Assim, dependendo das caracteristicas de composigdo e processamento do
produto é possivel que a adverténcia “ALERGICOS: PODE CONTER LEITE” ndo
seja acompanhada da adverténcia “CONTEM LACTOSE”. Isso ocorrera quando o
fabricante, apos a aplicagdo de todos os procedimentos de Boas Praticas de
Fabricagédo, ndo assegurar a auséncia de derivados do leite, mas assegurar que o
teor de lactose no produto tal como exposto & venda é inferior ou igual a 100
miligramas por 100 gramas ou mililitros.

=

Mthademmacmnfamemm

agucar, agtcar invertido,
Eentosminmum\atodemw'
amonio e fosfato monocalcico
farinha:  metabissulfito de sédio ammtmante-

CONTEM GLUTEN. CONTEM LACTOSE. MGIGOG.M
SOJA E DERIVADOS DE TRIGO, DE CEVADA E DE SOJA. PODE

MLEHEEDEFN‘DUSDEWDEAME%LE“E
i , Sem

hmcmde unmhewef'maswo expugwao i
fechada. mantendo as bordas dobradas. Inaredients: Enriched

poenorotulo.com.br




Pontos de atencao

- Produtos preparados ou fracionados em
padarias, lanchonetes, restaurantes, food
trucks, a pedido do consumidor ou alimentos
comercializados sem embalagem nao sao
obrigados a trazer o alerta para alérgicos.

- RefeicOes, lanches e alimentos servidos em
companhias aéreas e hotéis nao sao obrigados
a trazer o alerta para alérgicos.

O YW B @poenorotulo poenorotulo.com.br




Pontos de atencao

- Os medicamentos nao trazem o alerta para
alérgicos. Nesse caso, é possivel pedir ajuda ao
farmacéutico para ler a bula.

- Os cosméticos e produtos de higiene também
ndo trazem o alerta para alérgicos. E
necessario consultar o Servico de Atendimento
ao consumidor.

O YW B @poenorotulo poenorotulo.com.br



Rotulos errados: denuncie

- Anvisa: através do Fale com a Ouvidoria no link a seguir. Hd um campo para
preenchimento de um formulario, que devera ser respondido em até 15 dias
uteis.

http://portal.anvisa.gov.br/fale-com-a-ouvidoria

- Procon: através do numero telefonico 151 ou no site do Procon do seu estado.

« C & hopsdwwwibamigagovbrouddona/CadastioProcedimentolntemet ACT.doTmetodo=|  Portalde Goveme | CiiadBo. 59 Investe 5P| SPGbal | | Deslagues.
1
LB Agéncia Macional de Vigiliincia Sanitiria _
e Secretmia da Justiga
_I T R # cla Dietesn o Clrindnnin
ANVISA 3
L) _ Atendimento ao Consumidor
Busque aqui! )| . PR
; e 4 Atendimento a Distancia
OUVIDORA
alogios. . a0 . Elotrdnl
Este & um canal de comunicacao entre vooé e a Cuvidoria da Anvisa, Atendimento Telefonico (151)
05 campos marcados com asterisco (*) s50 de preenchiments obrigatéria, Atendimento a0 Fornecedor Calxa Postal
DADOS PARA CONTATO - > [Pessoa fisica  » Instituclonal
Mome *: @ registro de consultas ou reclamacies a distdncia é feito por meio eletrénico ou Caixa Postal.
e enes: Reclamagies Fundamentadas
ﬂEndzﬁu e T e TS Procons Municipals As consullas 530 respendidas em até 5 (cinco) dias Oteis ¢ as reclamagiies registradas em alé 15
] n¥o ng Brasi, ndo é necessirio informar os cameos Bako, Estado, Cidade & CEP] {quinze) dias, contados da data do recebimento da reclamaciao.
Bairro Empresas autuadas
Estado *: Saleciona - v
[Cidade *: Cidade Ouvidoria @ Canal Eletrdnico estd disponivel para envio de consultas ou reclamagdes de segunda a sexta-
— cu- : felra, excete feriades, das 8h as 18h,
OE No Fone *: I Pesquisas
P ’TU Lo Fa: = —_— Portal da transparéncia Fara orien raches vocé também poderd acessar o Facebook, Twitter ou ligar no Atendimento
RO e - Telefénico.
- Sala de Imprensa
te-mail®:

O YW B @poenorotulo poenorotulo.com.br



OBRIGADA!

Fernanda Mainier Hack
fmainier@icloud.com

- P()E NO Todos os textos e imagens deste arquivo sao de propriedade do PGe no Rétulo®.
»~ ~ o o
. . oTUl.O Reproducao proibida sem autorizagao.
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